
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  89   Del  28-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Istituzione tassa di concorso.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre
alle ore 15:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 28-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso:

- che l'art. 27, comma 6, del D. L. 28/12/1983, n. 55, convertito con modifiche in L.26/04/1983,
n. 131, aveva stabilito nell'importo di £ 7.500 la tassa di ammissione ai concorsi;

- che il suddetto comma è stato modificato dall'art. 23 della L. 24/11/2000, n. 340, che ha
introdotto la possibilità per le amministrazioni di prevedere l'importo della tassa concorso entro
l'importo massimo di £ 20.000 (euro 10,00);

Considerato che la norma sopra richiamata rende facoltativa per gli Enti Locali la previsione
della tassa di ammissione ai concorsi e discrezionale la quantificazione dell'importo nei limiti
massimi anzidetti;

Ritenuto di applicare detta tassa nella misura di euro 10,00 al fine di coprire le spese per lo
svolgimento delle prove concorsuale in ordine agli aspetti organizzativi, logistici, di personale e
di commissione di concorso;

Considerato che a tale fine occorre modificare il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi approvato con DGC n.150 del 2002 nella parte relativa alle procedure concorsuali
introducendo l’art. 16 BIS ad oggetto “tassa concorsi” : “Per la partecipazioni ai concorsi indetti
da questo Ente è previsto, a pena di esclusione, il pagamento della tassa di euro 10,00 da versare
sul conto di tesoreria comunale”;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa
espresso dal competente responsabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000,

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo n. 267
del 18 Agosto 2000) e, in particolare, l’art. 48 TU cit.;

per le motivazioni di cui sopra,

Con votazione unanime, favorevolmente espressa nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

-di modificare il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con DGC
n.150 del 2002 introducendo l’art.16 BIS ad oggetto “tassa concorsi” : “Per la partecipazioni ai
concorsi indetti da questo Ente è previsto, a pena di esclusione, il pagamento della tassa di euro
10,00 da versare sul conto di tesoreria comunale”

-di dare indirizzo al resp. serv. Finanziario di istituire nel bilancio di previsione appositi capitoli
di entrata e di spesa.

-di dare atto che la suddetta disposizione entra in vigore dal 01/01/2020, ai sensi dell’art.1,
comma 169, della L. 296/2006 (Finanziaria 2007);

di trasmettere la presente deliberazione, per quanto d’interesse e di competenza, all’organo di
revisione finanziaria.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


